
５ 情報公開・個人情報保護制度について 

（１）情報公開制度の利用意向 

問７ 市では、市民の皆様の知る権利の保障として公文書の開示を求めることができる情報公開制度

や、個人の権利利益を保護するための個人情報保護制度を設けていますが、あなたは、今後、情

報公開制度を利用してみたいと思われますか。次の中から１つ選んで、○をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■全体傾向■ 

 情報公開制度の利用意向については、「機会があれば利用してみたい」（50.5％）が半数以上

と最も比率が高く、「是非利用してみたい」と合わせた『利用してみたい（合計）』は 53.7％と

なっている。また、「利用したいとは思わない」（21.6％）、「制度があることを知らない」（21.6％）

はそれぞれ２割程度となっている。 

 

■経年比較■ 

 前回の調査と比較すると、大きな変化はみられないが、「制度があることを知らない」の比率

は前回調査から 2.5 ポイント上昇している。 

 

 

 

 

 

 

 

■属性別の傾向■ 

【性  別】「是非利用してみたい」と「機会があれば利用してみたい」を合わせた『利用して

みたい（合計）』は、男性の比率が女性に比べて高い。 

【性・年齢】『利用してみたい（合計）』（「是非利用してみたい」と「機会があれば利用して

みたい」の合計）は、男女ともに 40～50 歳代で比率が高い。 
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是非利用してみたい 機会があれば利用してみたい 利用したいとは思わない 制度があることを知らない 無回答

全体(2,918)

【性別】

男性(1,131)

女性(1,673)

回答しない(   47)

【性・年齢】

男・２０歳代(   80)

男・３０歳代(  130)

男・４０歳代(  210)

男・５０歳代(  157)

男・６０歳代(  261)

男・７０歳以上(  301)

女・２０歳代(   99)

女・３０歳代(  294)

女・４０歳代(  347)

女・５０歳代(  232)

女・６０歳代(  354)

女・７０歳以上(  344)

回答しない(   47)

【居住地域】

北東地域(  696)

北西地域(  404)

東部地域(  235)

中央地域(  282)

西部地域(  185)

南部地域(  733)

南西地域(  309)

【居住年数】

３年未満(  210)

３以上５年未満(  158)

５以上１０年未満(  283)

１０以上１５年未満(  276)

１５以上２０年未満(  289)

２０年以上(1,350)

生まれてからずっと(  281)

単位:％

【性・年齢】 

【居住地域】 

【性別】 

【居住年数】 


